
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 6 ex. /NM. / 11.03.2025  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.78/2025 

privind aprobarea componentei integrale a planului de selecție în cadrul procedurii de selecție a 

administratorilor la S.C. Urbis S.A. și mandatarea Primarului Municipiului Baia Mare să voteze în 

cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia 

Mare> pentru aprobarea ei 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

LUNI 10 MARTIE 2025   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 

83/2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare înregistrat cu nr.83/2025; 

• Raportul Serviciul Resurse Umane, Guvernanță Corporativă, SSM, de fundamentare a 

proiectului de hotărâre privind aprobarea componentei integrale a planului de selecție în 

cadrul procedurii de selecție a administratorilor la S.C. Urbis S.A. și mandatarea Primarului 

Municipiului Baia Mare să voteze în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> pentru aprobarea ei; 

• Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Zona Metropolitană Baia Mare” înregistrată 

la Municipiul Baia Mare cu nr. 8765/2025, prin care se solicită inițierea unui proiect de 

hotărâre a Consiliului Local privind aprobarea profilului consiliului de administrație al societății 

Urbis S.A. și mandatarea Primarul Municipiului Baia Mare pentru aprobarea profilului 

consiliului de administrație în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>; 

• Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Zona Metropolitană Baia Mare” înregistrată 

la Municipiul Baia Mare cu nr. 10208/21.02.2025, prin care se solicită inițierea unui proiect de 

hotărâre a Consiliului Local privind aprobarea componentei integrale a planului de selecție și 

mandatarea Primarul Municipiului Baia Mare pentru aprobarea componentei integrale a 

planului de selecție în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

<Zona Metropolitană Baia Mare>; 

• Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Zona Metropolitană Baia Mare” înregistrată 

la Municipiul Baia Mare cu nr. 12330/03.03.2025 prin care ne comunică Anexa la Scrisoarea 

de așteptări privind indicatorii de performanță propuși, completată cu valori orientative 

propuse pentru o perioadă de 4 ani, pentru Consiliul de Administrație la S.C. URBIS S.A. care 

urmează a fi selectat, precum și Proiectul componentei integrale a Planului de selecție, 

actualizat cu această Anexă, pentru a fi propuse spre aprobare prin hotărârea consiliului local 

al Municipiului Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 546/11.12.2024 privind propunerea demarării procedurilor în 

vederea selecției membrilor Consiliului de Administrație la S.C. Urbis S.A.;  

• Hotărârea Consiliului Local nr. 9/2025 privind aprobarea componentei inițiale a planului de 

selecție în cadrul procedurii de selecție a administratorilor la S.C. Urbis S.A. și mandatarea 

Primarului Municipiului Baia Mare să voteze în cadrul Adunării Generale a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> pentru aprobarea ei ; 

• O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu  modificări și 

completări; 



2 

 

 

 
  6 ex. /NM. / 11.03.2025  

• NORMELE METODOLOGICE din 27 iulie 2023 pentru stabilirea criteriilor de selecţie a 

membrilor consiliilor de administraţie/supraveghere ale întreprinderilor publice, de întocmire a 

listei scurte pentru fiecare post, a clasamentului acestora, a procedurii privind numirile finale, 

precum şi pentru stabilirea altor măsuri necesare implementării prevederilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice  

aprobate prin  H.G. nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice; 

• Ordinul președintelui Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor 

Întreprinderilor Publice nr. 651/2024 privind stabilirea nivelului minim al indicatorilor de 

performanță la întreprinderile publice; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aprobă profilul consiliului de administrație al societății Urbis S.A  în cadrul procedurii de 

selecție a administratorilor la S.C. Urbis S.A. cuprins în  Anexa 1 la prezenta hotărâre. 

 

Art.2.  Se aprobă componenta integrală a planului de selecție în cadrul procedurii de selecție a 

administratorilor la S.C. Urbis S.A. cuprinsă în  Anexa 2 la prezenta hotărâre. 

 

Art.3.  Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare să voteze în cadrul Adunării Generale a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>  pentru aprobarea 

profilului consiliului de administrație și a componentei integrale a planului de selecție în cadrul 

procedurii de selecție a administratorilor la S.C. Urbis S.A.  

 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

•  Primarul Municipiului Baia Mare; 

•  Serviciul Resurse Umane, Guvernanță Corporativă, SSM; 

•  Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară "Zona Metropolitană Baia Mare";  

•  S.C. URBIS S.A., Baia Mare, strada 8 Martie, nr. 3; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală, Registru Agricol. 

 

 

Ardelean Radu Daniel                                                               Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                              Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                  Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


